Explanatio sancti Thome

Notis. **S**ed potest dici q̄ ad propositū magis esset si datur q̄ primo ostenditur q̄ baptismū sit circūcisio. **E**t cū ostendit rationē quare, quia scilicet peccatum est suā persuitas & caro prepuicū est superfluitas. **I**dem ergo ē deponi peccatum & prepucium. **S**ed in baptismo deponitur peccatum. **E**rgo est idēz q̄d circūcisio. **E**t iō dicit. **L**ū essetis mortui in delictis, id est prop̄ delicta vestra. p̄s. **M**ors peccatorum pessima. **E**t ppucio carnis v̄re, id est carnalis concupiscentie q̄d pertinet ad origine quam si astricti reatu malorum actuum & peccati mortalis hoc faciens xp̄s conuinicavit re. **E**phe. 2. **C**um essetis mortui delictis & peccatis vestris tc. **E**t hoc remouēs a vobis omne peccatum condonans & remittens vobis omnia de lecta. **I**dem est igitur circūcisio conuinicari, & hoc in baptismo per remedium mortis peccati. & cum circūcidimus per remotionē peccati originalis. **S**ed quomodo cōdō hauit? **R**espōdeo dicēdū est q̄ homo peccātō duo incurrit scilicet reatu culpe, & seruitutē dyaboli. **E**t ideo dicit q̄d sunt peccata condonata. **P**rimo quantum ad remotionē seruitutis dyabolice. **S**econdo ponit ablatiōē reatus culpe ibi **E**xpolians tc. **D**icit q̄d delens tc. **Q**uod decretū dupliciter potest intelligi. **U**nō modo lex vel? **E**phe. 2. **L**egē mandatorum decretis euacuans tc. **E**t sic loquitur hic ad iudeos. **Q**uasi dicat. **E**t vos cōuiūscant. **C**yrographū est scriptura manualis & pprie sit p̄r cautionē contractū. **C**uicimur frangit decretū dei effictū reus culpe. **E**t hic reatus constitut & in memoria hominis inde perturbata & maculata in memoria dei iudicatur & dēmonū qui cruciatūr sunt. **M**oc ergo remansens memoria vocatur cyrographū. xp̄s ergo qui cōdonauit omnia; & hoc delens cyrographū id est memoriā transgressions, quod cyrographū vel decretū erat ad uerius nos, quia vtrūq; erat contra nos. **L**ex quidēz, q̄a faciebat cognitionē peccati & non iuuabat. **C**yrographū autē, quia memoria transgressions ad puniendum erat. **E**t dicit decreti, quia non remittit vt facias & nō peccaueris, sed quia non est in memoria dei ad puniendum, nec in demonis memoria ad accusandum; nec in te ad contristandum. p̄s. **B**eati quorum tecta sunt peccata tc. **E**st cōmiserter loquitur non soluz ad iudeos sed ad omnes. **U**nū decretū faciū est primo homini. **H**en. 2. **E**x omnī ligno paradisi comedē: de ligno autē scientie boni & malī ne comedas. In quaclī die comedēt morte morte & ris tc. **S**ed huiusmodi decretū est homo transgressus & hoc in memoria est cyrographū contrariū nobis q̄d xp̄s delectū. **E**t quō? In cruce quando tulit sp̄m de me & dīo tc. **C**onsuetudo enī erat q̄ soluens omnia ad quā tenebā scindebat cyrographū. Homo autē erat in pectato, sed xp̄s soluit pro nobis patiendo. p̄s. **Q**ue nō rā p̄i tunc exoluēbā. **E**t ideo simul cum morte xp̄i hoc cyrographū est destructū. **E**t ideo dicit. **T**ulit de medio id est fūsiliū de rex natura, & hoc affigens cruci per quā satissimē deo: tulit peccati nostrī. **E**ndeinde cōdit **E**xpolians tc. **O**stendit quō liberauit a seruitute peccati. **D**etur enī q̄ uslarius, pp̄ter cautionē teneat hominem captū. **N**on sufficeret destructio cautionis: nisi libaret. **S**ic & xp̄s. **E**t ideo dicit. **E**xpolians tc. **H**ec expositiō referunt ad sanctos mortuos ante passionem xp̄i, & sic xp̄s eos de inferno expoliādo liberauit. **Zach. 9. 9.** **T**u vero in sanguine testamenti tui emisisti vincitos tuos de lacu in quo non erat aqua tc. **Esa. 49. 4.** **E**quidez & captiuas a forti tolletur, & quod ablatiū fuerit a robusto saluatitur. **A**el de viuis, & sic expoliavit eos a demonibus. **L**uce. 11. **S**i aut̄ fortior illo fugiens vicerit eum universa arma eius auferit in cuiuslibet cōfiderabit, & solum illa

distribuet. Job. 12. **P**rinces butus mundi ejusque foras
zc. **D**icit ergo expolians principatus et potestates. id est
ipsos demones. Ephe. viii. **A**dversus principes et po-
testates; aduersus mundi rectores tenebrarum harum zc.
Traduxit ipsos sanctos fidentes tanquam auctoritatem ha-
bens in celo quoniam ad mortuos et viuos in regnum glo-
rie sue. **E**ccl traduxit id est extra duxit. id est expulit prin-
cipatus ex homine. Isa. 51. **I**nduere fortitudinem brachi-
um domini zc. **P**alaz id est eundem iudicium quod cognoscatur
et traductum sunt. **O**lim enim totus mundus seruit
idolis nunc non. **E**ccl palam coram multitudine ange-
lorum cum quia descendit ad infernum sanctorum: tuz quia
ascendit in celum. **E**t hoc in semetipso id est in sua virtute
Pbif. 3. **S**ed operationem qua possit etiam subiungere sibi
omnia. Alia littera sic habet. **E**t exuens se earne prin-
cipatus et potestates, expletavit fiducialiter triumphans. **E**t
exponitur sic. **E**xuens se carne, id est mortalitate, id. cor.
15. **C**aro et sanguis regnum dei non possidebunt. id est mor-
talitas carnalis corruptionis. Ro. 6. **X**ps resurgens ex
mortuis iam non moritur mors illi ultra non dominabitur
zc. 2. cor. 4. **E**t si cognovimus fum carnem xpim: sed nunc
iam non nouimus. **E**xpluat. id est expletum prebeat quo
modo sunt vincendi. **R**eliqua non mutantur.

Lectio quarta.

Demo ergo vos iudicet in cibo aut si
potu aut in parte diei festi aut ne-
menie aut sabbatoꝝ que sunt umbra
futuroꝝ corpus autem xpi. **N**emo vos sedu-
cat volens in humilitate et religione angelorum
que non vident ambulans frustra inflatus sen-
su carnis sue et non tenens caput ex quo to-
tum corpus per nexus et coniunctiones sue
ministratur et constructum crescit in augmentum
dei. **S**i ergo mortui estis cum christo ab ele-
mentis huius mundi quid adhuc tanquam vi-
uentes mundo decernitis? **N**e tetigeritis. ne
gustaueritis. neque contrectaueritis quia sunt
omnia in interitu ipso vobis secundum precepta et
doctrinas hominum que sunt ratione quidecumque
habentia sapientie in superstitione et humili-
tate et non ad precium corpori non in honore
aliquo ad saturitatem carnis.

Supra ostendit legalia esse impleta in christo prope*circumcisio*nem in eo impletam que est legalium professio: hic concludit eos no*n* obligari ad legalia precepta ceremonialia. Ceremonialia vero erant quatuor scilicet sacrificia, sacra sacramenta et obseruantie. Sacrificia immolabantur deo ut oves vituli et huiusmodi. Sacra erant sicut vasa et festi anniversarii tempore. Sacramenta erant tria, scilicet circuncisio, agnus paschalitis, et consecratio sacerdotum. Obseruantie autem erant ea que pertinebant ad singulari*conuersationem* populi isti, ut cibi, vestes et huiusmodi. Quedam vero predictorum primebat ad quosdam, ut sacrificia vasa et alia huiusmodi, quidam ad o*c*es. De primis autem non facile mentione, sed de tangentibus totu*r* populi sicut hunc baptizatio*n*. Facit autem mentionem de obseruantiis, quae abstinerebant a certis cibis. **L**e*u*. ii. vi. de q*d*rupedibus ab his q*u*nguis non dividuntur. In potu etiam was q*u*od non haberet o*culi* imfunditur, et secundum in eo co*st*at. Et i*n*to hoc ad dicit. **R**eme